中新科技集团股份有限公司

中新科技集团股份有限公司

独立董事对第三届董事会第十五次会议

相关事项的独立意见和专项说明

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上市公

司治理准则》《关于规范上市公司对外担保行为的通知》《公司章程》《公司独立董事

工作制度》等有关规定，我们作为中新科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）的

独立董事，对公司第三届董事会第十五次会议审议的相关事项资料进行了审阅，

在了解相关情况的基础上，基于独立判断，发表独立意见和专项说明如下：

一、关于2019年度利润分配预案和现金分红水平合理性的独立意见

公司独立董事陈建远、任增辉先生认为：2020年度，基于2019年度业绩亏损

的实际，公司董事会从多方面考虑，2019年度公司拟不派发现金红利，不送红股，不

进行资本公积金转增股本，2019年度未分配利润累计滚存至下一年度。公司2019

年度利润分配预案综合考虑了目前公司的实际运营情况和现金流状况，符合有关

法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司和全体股东利益的情况。同意公

司董事会拟定的公司2019年度利润分配预案。

独立董事项振华先生反对该议案：因为无法发表意见的审计报告，所以也无

法确认利润的具体数字。

二、关于2019年度董事、监事、高级管理人员薪酬的独立意见

独立董事陈建远、任增辉认为：公司2019年度董事、监事、高级管理人员薪酬符

合相关法律法规及公司制度的规定，董事会薪酬与考核委员会审阅了薪酬相关材料，

考核结果真实有效。我们同意公司2019年度董事、监事、高级管理人员薪酬方案。

独立董事项振华对该议案予以反对：1.鉴于2019年公司业绩表现非常差，而且大

股东资金占用没有解决，不建议董事长兼总经理陈德松先生和董事江珍慧领取薪酬。2.

因大股东足额领取薪酬，其他员工，中层干部都欠薪。

三、关于续聘2020年度审计机构的独立意见

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券期货从业资格，为保持

中新科技集团股份有限公司

公司审计工作的稳定性、连续性，我们同意续聘中兴财光华会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司2020年度的财务报告审计机构和内部控制审计机构。

四、关于为全资子公司提供担保的独立意见

我们审阅了《关于为全资子公司提供担保的议案》相关资料，中新国际电

子公司是中新科技集团的主要成员企业。中新科技集团为全资子公司中新国际电

子提供担保，可以满足经营发展的资金需求，有利于降低中新国际电子的融资成本，

风险处于可控范围内；本次担保事项履行程序合法合规，不存在损害公司及全体股

东利益的情形，我们同意公司为全资子公司中新国际电子有限公司提供担保。

五、关于计提资产减值准备的独立意见

独立董事项振华先生反对，发表表决意见如下：无法了解未来公司持续经营状

况。

独立董事陈建远、任增辉弃权表决，发表表决意见如下：鉴于审计机构出

具无法表示意见的审计报告，我们无法保证公司财务报告真实、准确、完整，

为此，相关的议案均弃权。

六、关于关联方资金占用的独立意见

我们作为中新科技独立董事，在获悉公司在2019年1-4月期间发生关联方

资金占用的情形后，我们第一时间前往现场了解情况，要求立即成立专项工作

小组，全力查清事实，并要求关联方必须要采取一切可采取手段弥补上市公司

可能的损失。在2019年进一步核查中，发现年大股东在2019年继续隐瞒2018年

的三单未经任何程序的担保，和2019年1月到4月的资金占用情况。

我们责成董事会授权，由内审部门牵头，与公司法务、财务以及其他专业

部门协调，争取以最快的时间对此次关联方占用公司资金事件进行全面细致调

查， 查出发生占用的原因、责任主体，有错必纠，绝不姑息，并针对内控重大漏

洞进行制度设置和执行过程上的补救，以防关联方占用发生。

为防止资金占用情况的发生，我们要求公司强化内部审计工作，切实发挥

监督检查职能；要求公司制定防范资金占用的制度和修订完善内部控制制度，特

别是要加强内控制度的执行力度；建议建立大额资金往来内审部门审批制度，定

期核查公司与关联方之间的资金往来明细。

我们责成董事会及管理层在二个月内整改并提供所有相关证据材料，通

过聘任合资格的审计机构的专项审计，并相应追溯调整公司相关会计记录。我

中新科技集团股份有限公司

们要求公司董事会和管理层能够采取有效措施，消除事件的不利影响，并将持续

跟进督促关联方在承诺期限内归还全部违规占用的资金及相关利息，切实维护公

司和中小股东利益。

报告期内，公司已完成相关整改工作，2019年5月至12月期间各项内控制度

得到有效实施，公司运营合法、合规。

七、关于公司对外担保情况的专项说明

我们审阅了公司对外担保情况有关资料，发现公司于报告期内发生一笔违

规担保责任，并承担了三笔于2018年度发生的违规担保责任。具体如下：

1.公司在未经相关审议程序的情况下，于2019年1月19日签署对外担保合

同，为关联方提供3,000万元的最高额保证合同。截至目前，该担保余额为

2,159.03万元。

2.公司在未经相关审议程序的情况下，分别于2018年3月29日、2018年4月

10日、2018年6月28日签署承兑汇票质押合同，质押担保金额分别为3,000万

元、2,500万元、3,000万元，因被担保方逾期违约，致使公司于2019年度分

别承担了上述三笔违规担保责任，造成上市公司直接经济损失8,500万元。

我们要求董事会尽快收集相关证据材料，查清违规担保事件相关责任方，

并追究相关责任。同时，我们要求公司进一步加强相关内控制度的执行，加

强公章管控，防止此类事件的再次发生。

独立董事：项振华、陈建远、任增辉

2020年4月28日